
(Provincia (Ragionate di Messina 
IC Commissario Straordinario 

Determinazione n. A ^ del 

OGGETTO: NOMINA DATORE DI LAVORO DELLA SICUREZZA, INDIVIDUAZIONE ED 
ATTRIBUZIONE COMPETENZE AI SENSI DEL D.LGS 81/2008 E SUCCESSIVE MODIFICHE 
ED INTEGRAZIONI. 

Premesso che l'art. 2 del D.lgs. n. 81/2008 definisce la figura del "Datore di Lavoro" nell'ambito 
delle Pubbliche Amministrazioni di cui allfart. 1, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 (enti locali 
compresi). 

Che la citata disposizione precisa che, per Datore di Lavoro, si intende i l Dirigente al quale spettano 
i poteri di gestione, individuato dall'organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto 
dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta la richiesta attività, 
nonché, dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa. 

Che tale attribuzione di compiti gestionali emerge espressamente dall'art. 4 del D.lgs. n. 165/2001, 
i l quale, al comma 2, prevede che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane e strumentali di 
controllo. 

Ritenuto di provvedere all'individuazione del Datore di lavoro ai sensi dell'art. 2 comma 1 lettera 
b) del D.lgs. n. 81/2008 come modificato ed integrato dal D.lgs. n.106/2009 

Considerato che i l D.lgs n. 81/2008, come risultante anche dopo l'assestamento normativo 
approvato dal decreto correttivo n. 106/2009, chiarisce che compete al vertice di ciascuna 
amministrazione impostare e implementare l'architettura organizzativa per la sicurezza sul lavoro, 
nominando i l datore di lavoro per la sicurezza; 

Precisato che tale importante figura deve essere scelta tra i soggetti ai quali spettano poteri di 
gestione, dotati di autonomi poteri decisionali; 

Specificato che in caso di mancanza della segnalata nomina, come nel caso di nomina irrituale o 
non corretta (in quanto non corrispondente ai canoni di legge), è lo stesso vertice della singola 
amministrazione ad assumere i l ruolo di datore di lavoro pur in assenza di poteri di spesa e di 
funzioni gestionali, con ciò cagionandosi un malfunzionamento della struttura; 

Che con deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta n. 55 del 31/10/2013 
è stata approvata la nuova struttura organizzative dell'Ente; y 



Che in sede di riassetto organizzativo dell'Ente è stata individua nella IX Direzione "Infrastrutture 
Territoriali e Datore di Lavoro" Punita organizzativa competente all'esercizio delle funzioni di 
datore di lavoro per la sicurezza ai sensi dell'art. 2 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 81/2008 e 
attuazione dell'art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Ritenuto, pertanto, di 

- Provvedere alla nomina del datore di Lavoro nella figura del Dirigente della IX Direzione 
"Infrastrutture Territoriali e datore di lavoro" individuato al punto 1) del presente Decreto; 

- Assegnare al Dirigente nominato quale Datore di Lavoro, in sede di definizione del Bilancio 
di previsione 2014 e del conseguente Piano Esecutivo di Gestione, la dotazione finanziaria * 
necessaria per far fronte agli adempimenti di sicurezza; 

- Dare atto che i l Dirigente di cui al precedente punto 3 dovrà: 
a) Provvedere alla designazione, ove non già provveduto, del Responsabile del servizio di 

Prevenzione e Protezione dei Rischi, scelto tra i l personale di questa Amministrazione 
avente le necessarie capacità e requisiti professionali di cui all'art. 32 del D.lgs. n. 
81/2008; 

b) Procedere alla valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del 
documento previsto, ove non già provveduto; 

c) Organizzare i l servizio di prevenzione e protezione all'interno dell'Ente provvedendo 
all'adempimento degli obblighi del Datore di Lavoro di cui agli artt. 17 e 18 del D.lgs. n. 
81/2008; 

- Dare atto che i l "datore di lavoro" potrà, ai sensi dell'art. 16 del citato decreto, procedere, a 
sua volta, alla delega delle funzioni nei limiti ed alle condizioni indicate al comma 1) del 
medesimo articolo; 

Dato atto, altresì, che spettano direttamente ai singoli Dirigenti gli obblighi in materia di 
sicurezza ai sensi dell'art. 18, 1° comma del D.lgs. n. 81/2008 e che, pertanto, detti obblighi 
sono compresi nell'ambito delle attribuzioni e delle competenze organizzative e direzionali 
conferite a ciascun dirigente dell'Ente, a prescindere dalla attribuzione, a uno di essi, della 
qualifica di "Datore di Lavoro"; 

Ritenuto, pertanto, di individuare, con i l presente atto, le attribuzioni e le competenze 
organizzative e direzionali in materia di sicurezza spettanti a ciascun Dirigente dell'Ente, 
relativamente alla Direzione di competenza e in quelle cui all'art. 18, 1° comma del D.lgs. n. 
81/2008, con eccezione di quelle indicate alle lettere a), b), d), 1), m), q), v) e comma 3 del 
medesimo articolo che rimangono di competenza esclusiva del datore di lavoro, salvo esercizio 
della facoltà di delega consentita dalla legge al Datore di Lavoro; ? 

Ritenuta la propria competenza alla luce delle disposizioni di legge e delle norme statutarie e 
regolamentari dell'Ente; 

Ritenuto di dover mettere a disposizione del Dirigente incaricato della funzione di "Datore di 
Lavoro" uno strumento operativo idoneo alla pronta risoluzione delle criticità connesse alla 
manutenzione degli ambienti di lavoro; ^ 



DETERMINA 

1. D i nominare, quale Datore di Lavoro per la sicurezza, ai sensi della vigente normativa, con 
decorrenza immediata, i l Dirigente della IX Direzione "Infrastrutture Territoriali e Datore di 
Lavoro", arch. Francesco Alibrandi, fatta salva la necessaria articolazione delle modalità di 
esercizio della funzione; 

2. D i incaricare i l datore di lavoro di: — ; 

a) Provvedere alla designazione, ove non ancora provveduto, del Responsabile del servizio 
di Prevenzione e Protezione dei Rischi, scelto fra i l personale di questa Amministrazione 
o da personale estemo, avente le necessarie capacità e requisiti professionali di cui 
air art. 32 del D.lgs. n. 81/2008; 

b) Procedere alla valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazióne del 
documento ove non già provveduto; 

c) Organizzare i l servizio di prevenzione e protezione all'interno dell'Ente provvedendo 
all'adempimento degli obblighi a lui propri di cui agli artt. 17 e 18 del D.lgs. n. 81/2008, 
coordinando lo svolgimento delle attività che spettano ai dirigenti di ogni singola 
Direzione; 

3. D i informare i l datore di Lavoro che, ai sensi dell'art. 16 del D.lgs. n. 81/2008, potrà 
procedere a sua volta alla delega di funzioni con i limiti ed alle condizioni indicate al 
comma 1) del medesimo articolo; 

4. Del presente incarico si terrà conto, in via prioritaria, in sede di "pesatura" e di valutazione 
della posizione dirigenziale e del risultato gestionale, e di tanto sarà fatta apposita 
comunicazione al Nucleo di Valutazione mediante notifica del presente provvedimento; 

5. D i incaricare i l Dirigente della VI Direzione "Servizi Tecnici Generali della Provincia"di 
stipulare, previa procedura ad evidenza pubblica, apposito contratto di "Global Service" per 
l'esecuzione degli interventi urgenti di manutenzione degli ambienti di lavoro* a tal fine, i l 
Dirigente della VI Direzione utilizzerà le risorse finanziarie previste dal Bilancio di 
previsione 2014 e dal relativo Piano Esecutivo di Gestione per la manutenzione degli 
immobili provinciali e curerà di prevedere, nel contratto di "Global service", le modalità per 
l'attivazione degli interventi da parte del Dirigente incaricato della funzione di "Datore di 
Lavoro". 

DISPONE 

Che i l presente provvedimento: 
d) Sia reso noto, a mezzo di notifica, all'arch. Francesco Alibrandi, nella sua qualità di 

Dirigente della IX Direzione "Infrastrutture Territoriali e Datore di Lavoro", 
e) Sia inserito nel fascicolo personale dell'arch. Francesco Alibrandi; 
f) Sia reso noto, per via informatica, a tutti i Dirigenti dell'Ente per presa conoscenza.delle 

specifiche competenze loro attribuite e degli adempimenti conseguenti, 
g) Sia trasmesso, per via informatica, al Segretario Generale e alle R.S.U. aziendali; 
h) Sia pubblicato all 'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente; 
i) Sia reso noto alleOO.SS.; 
1) Sia notificato al Signor Presidente del Nucleo di Valutazione. 


